

| RECEITA                                   | PREVISÃO      | PREVISÃO      | RECEITAS REALIZADAS |         |               |           | SALDO<br>(a - c) |
|---|---------------|---------------|---------------------|---------|---------------|-----------|------------------|
|   | INICIAL       | ATUALIZADA    | NO BIMESTRE         | %       | JAN A JUN     | %         |                  |
|   |               | (a)           | (b)                 | (b / a) | (c)           | (c / a)   |                  |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) | 62.689.200,00 | 62.689.200,00 | 9.772.363,47        | 15,58   | 29.954.241,13 | 47,78     | 32.734.958,87    |
| RECEITAS CORRENTES                        | 54.191.200,00 | 54.191.200,00 | 8.756.341,46        | 16,15   | 27.475.765,62 | 50,70     | 26.715.434,38    |
| RECEITAS CORRENTES                        | 0,00          | 0,00          | 96.345,05           | 0,00    | 409.020,76    | 0,00      | -409.020,76      |
| RECEITAS CORRENTES                        | 0,00          | 0,00          | 96.345,05           | 0,00    | 409.020,76    | 0,00      | -409.020,76      |
| RECEITA TRIBUTARIA                        | 508.000,00    | 508.000,00    | 436.558,46          | 85,93   | 1.009.141,72  | 198,64    | -501.141,72      |
| RECEITA TRIBUTARIA                        | 0,00          | 0,00          | 83.358,10           | 0,00    | 197.540,94    | 0,00      | -197.540,94      |
| IMPOSTOS                                  | 390.000,00    | 390.000,00    | 301.812,10          | 77,38   | 709.234,30    | 181,85    | -319.234,30      |
| TAXAS                                     | 118.000,00    | 118.000,00    | 51.388,26           | 43,54   | 102.366,48    | 86,75     | 15.633,52        |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                 | 1.050.000,00  | 1.050.000,00  | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00      | 1.050.000,00     |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS                     | 1.050.000,00  | 1.050.000,00  | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00      | 1.050.000,00     |
| RECEITA PATRIMONIAL                       | 552.000,00    | 552.000,00    | 68.051,49           | 12,32   | 241.719,82    | 43,78     | 310.280,18       |
| RECEITAS IMOBILIARIAS                     | 0,00          | 0,00          | 2.510,19            | 0,00    | 28.694,36     | 0,00      | -28.694,36       |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS           | 552.000,00    | 552.000,00    | 65.541,30           | 11,87   | 213.025,46    | 38,59     | 338.974,54       |
| RECEITA AGROPECUARIA                      | 0,00          | 0,00          | 22.266,02           | 0,00    | 62.987,30     | 0,00      | -62.987,30       |
| RECEITA AGROPECUARIA                      | 0,00          | 0,00          | 22.266,02           | 0,00    | 62.987,30     | 0,00      | -62.987,30       |
| RECEITA INDUSTRIAL                        | 0,00          | 0,00          | 25.609,22           | 0,00    | 59.139,08     | 0,00      | -59.139,08       |
| RECEITA INDUSTRIAL                        | 0,00          | 0,00          | 25.609,22           | 0,00    | 59.139,08     | 0,00      | -59.139,08       |
| RECEITA DE SERVICOS                       | 0,00          | 0,00          | 83.537,39           | 0,00    | 177.038,55    | 0,00      | -177.038,55      |
| RECEITA DE SERVICOS                       | 0,00          | 0,00          | 83.537,39           | 0,00    | 177.038,55    | 0,00      | -177.038,55      |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                  | 52.076.200,00 | 52.076.200,00 | 8.023.973,83        | 15,40   | 23.616.181,07 | 45,34     | 28.460.018,93    |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS        | 52.006.200,00 | 52.006.200,00 | 7.823.973,83        | 15,04   | 23.416.181,07 | 45,02     | 28.590.018,93    |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS               | 70.000,00     | 70.000,00     | 200.000,00          | 285,71  | 200.000,00    | 285,71    | -130.000,00      |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                 | 5.000,00      | 5.000,00      | 0,00                | 0,00    | 1.900.537,32  | 38.010,74 | -1.895.537,32    |
| INDENIZACOES E RESTITUICOES               | 5.000,00      | 5.000,00      | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00      | 5.000,00         |
| RECEITAS DIVERSAS                         | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 1.900.537,32  | 0,00      | -1.900.537,32    |
| RECEITAS DE CAPITAL                       | 8.498.000,00  | 8.498.000,00  | 1.016.022,01        | 11,95   | 2.478.475,51  | 29,16     | 6.019.524,49     |
| RECEITAS DE CAPITAL                       | 0,00          | 0,00          | 776.022,01          | 0,00    | 2.156.875,51  | 0,00      | -2.156.875,51    |
| RECEITAS DE CAPITAL                       | 0,00          | 0,00          | 776.022,01          | 0,00    | 2.156.875,51  | 0,00      | -2.156.875,51    |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                 | 8.498.000,00  | 8.498.000,00  | 240.000,00          | 2,82    | 321.600,00    | 3,78      | 8.176.400,00     |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS        | 586.000,00    | 586.000,00    | 0,00                | 0,00    | 81.600,00     | 13,92     | 504.400,00       |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS               | 7.912.000,00  | 7.912.000,00  | 240.000,00          | 3,03    | 240.000,00    | 3,03      | 7.672.000,00     |

| RECEITA   | PREVISÃO      | PREVISÃO      | RECEITAS REALIZADAS |         |               |         | SALDO         |
|---|---------------|---------------|---------------------|---------|---------------|---------|---------------|
|   | INICIAL       | ATUALIZADA    | NO BIMESTRE         | %       | JAN A JUN     | %       |               |
|   |               | (a)           | (b)                 | (b / a) | (c)           | (c / a) |               |
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| SUBTOTAL RECEITAS(III)=(I+II)   | 62.689.200,00 | 62.689.200,00 | 9.772.363,47        | 15,58   | 29.954.241,13 | 47,78   | 32.734.958,87 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                             | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS  | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| MOBILIARIA  | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| CONTRATUAL  | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| OPERACOES DE CREDITOS EXTERNAS  | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| MOBILIARIA  | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| CONTRATUAL  | 0,00          | 0,00          | 0,00                | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III + IV)                           | 62.689.200,00 | 62.689.200,00 | 9.772.363,47        | 15,58   | 29.954.241,13 | 47,78   | 32.734.958,87 |
| DEFICIT (VI)  |               |               |                     |         |               | 0,00    |               |
| TOTAL (VII)=(V + VI)  | 62.689.200,00 | 62.689.200,00 | 9.772.363,47        | 15,58   | 29.954.241,13 |         |               |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) |               |               |                     |         |               | 0,00    |               |
| SUPERAVIT FINANCEIRO  |               |               |                     |         |               | 0,00    |               |
| REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS                                     |               |               |                     |         |               | 0,00    |               |

ORDENADOR

CONTADOR

| DESPESA  | DOTAÇÃO              | CREDITOS    | DOTAÇÃO              | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |              | SALDO                |
|--|----------------------|-------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|----------------------|
|  | INICIAL              | ADICIONAIS  | ATUALIZADA           | NO BIMESTRE         | JAN A JUN            | NO BIMESTRE         | JAN A JUN            | %            |                      |
|  | (d)                  | (e)         | (f) = (d + e)        |                     |                      | (g)                 | (g / f)              | (f - g)      |                      |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)         | 62.689.200,00        | 0,00        | 62.689.200,00        | 8.007.270,45        | 25.785.977,08        | 7.947.793,74        | 24.884.989,94        | 100,00       | 37.804.210,06        |
| DESPESAS CORRENTES                                   | 47.658.600,00        | 0,00        | 47.658.600,00        | 6.747.951,49        | 19.985.462,39        | 6.745.133,69        | 19.976.691,22        | 80,27        | 27.681.908,78        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 25.490.800,00        | 0,00        | 25.490.800,00        | 4.138.572,18        | 11.837.794,23        | 4.138.572,18        | 11.837.794,23        | 47,57        | 13.653.005,77        |
| JUROS E ENCARGOS DA DOVIDA                           | 27.000,00            | 0,00        | 27.000,00            | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 27.000,00            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 22.140.800,00        | 0,00        | 22.140.800,00        | 2.609.379,31        | 8.147.668,16         | 2.606.561,51        | 8.138.896,99         | 32,70        | 14.001.903,01        |
| DESPESAS DE CAPITAL                                  | 14.538.600,00        | 0,00        | 14.538.600,00        | 1.259.318,96        | 5.800.514,69         | 1.202.660,05        | 4.908.298,72         | 19,72        | 9.630.301,28         |
| INVESTIMENTOS  | 14.418.600,00        | 0,00        | 14.418.600,00        | 1.224.482,52        | 5.686.234,10         | 1.167.823,61        | 4.794.018,13         | 19,26        | 9.624.581,87         |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA                                | 120.000,00           | 0,00        | 120.000,00           | 34.836,44           | 114.280,59           | 34.836,44           | 114.280,59           | 0,45         | 5.719,41             |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                              | 492.000,00           | 0,00        | 492.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 492.000,00           |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                              | 492.000,00           | 0,00        | 492.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 492.000,00           |
| DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>         | <b>62.689.200,00</b> | <b>0,00</b> | <b>62.689.200,00</b> | <b>8.007.270,45</b> | <b>25.785.977,08</b> | <b>7.947.793,74</b> | <b>24.884.989,94</b> | <b>39,69</b> | <b>37.804.210,06</b> |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)            | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS                       | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| MOBILIARIA   | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| CONTRATUAL   | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| OPERACOES DE CREDITOS EXTERNAS                       | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| MOBILIARIA   | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| CONTRATUAL   | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>62.689.200,00</b> | <b>0,00</b> | <b>62.689.200,00</b> | <b>8.007.270,45</b> | <b>25.785.977,08</b> | <b>7.947.793,74</b> | <b>24.884.989,94</b> | <b>39,69</b> | <b>37.804.210,06</b> |
| SUPERAVIT  |                      |             |                      |                     |                      |                     | 5.069.251,19         |              |                      |
| <b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>                        | <b>62.689.200,00</b> | <b>0,00</b> | <b>62.689.200,00</b> | <b>8.007.270,45</b> | <b>25.785.977,08</b> | <b>7.947.793,74</b> | <b>29.954.241,13</b> |              | <b>29.954.241,13</b> |

ORDENADOR

CONTADOR